CÂMARA DOS DEPUTADOS

 REQUERIMENTO Nº       , DE 2019.
(Do Sr. Rogério Correia, Reginaldo Lopes e outros)

Requer que seja encaminhado ao
Presidente do Supremo Tribunal Federal,
Ministro Dias Toffoli, solicitação para
que determine ao Presidente do
Congresso Nacional, Senador Davi
Alcolumbre, a convocação de Sessão
para leitura do requerimento e instalação
da Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito para investigar, o rompimento
da barragem da Mina do Córrego do
Feijão, em Brumadinho-MG..

 Senhor Presidente,

 Requeremos, com fundamento no art. 117, do Regimento Interno, ouvido o
Plenário, que esta Comissão Externa encaminhe ao Presidente do Supremo
Tribunal Federal, Ministro Dias Toffoli, solicitação para que determine ao
Presidente do congresso Nacional, Senador Davi Alcolumbre, a convocação
imediata da Sessão para leitura do requerimento e instalação da Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI).

 Passados quarenta e cinco dias do rompimento criminoso daquela
barragem e 28 dias de que protocolamos na secretária do Congresso Nacional o
Requerimento, devidamente assinado por Deputados e Senadores, conforme
dispõe o Regimento Comum do Congresso Nacional, não podemos mais aguardar
que o Presidente do Congresso, Senador Davi Alcolumbre, convoque a reunião do
Congresso para leitura do requerimento e instalação desta CPMI.

 Neste sentido, entendemos que o STF deve determinar a convocação desta
Sessão do Congresso Nacional para leitura do requerimento e instalação da CPMI.
Nós que compomos esta Comissão sabemos o quanto a sociedade espera dos
poderes constituídos para a devida apuração dos fatos, não podemos mais
conviver com essas tragédias anunciadas, precisamos com urgência apurar as
responsabilidades deste crime e fazer com que os culpados respondam por ele.

 Sendo o que se apresenta para o momento, solicitamos aos membros desta
Comissão Externa que possamos deferir o presente requerimento.

 Sala da comissão, 12 de março de 2019.

  Rogério Correia                   Reginaldo Lopes                          Zé Silva
Deputado – PT/MG             Deputado – PT/MG        Deputado – solidariedade/MG